
 

 

คู่มือการปฏบิัติงาน 

การจัดเก็บภาษีป้าย 

ของ 

 

 

 

 

 

เทศบาลตำบลมะขามเมอืงใหม่ 

อำเภอมะขาม จังหวัดจันทบุรี 
 



ภาษีป้าย 

 1. กำหนดระยะเวลาในการยื่นแบบชำระภาษีป้าย เดือนมกราคม - มีนาคม ของทุกปี 

  ป้าย หมายถึง ป้ายที่แสดงชื่อ ยี่ห้อ หรือเครื่องหมายที่ใช้ในการประกอบการค้า หรือประกอบกิจการ
อ่ืน เพ่ือหารายได้หรือโฆษณาการค้า หรือกิจการอ่ืน เพ่ือหารายได้ไม่ว่าจะแสดง หรือโฆษณาไว้ที่วัตถุใด ๆ ด้วย
อักษร ภาพ หรือเครื่องหมายที่เขียน แกะสลัก จารึก หรือทำให้ปรากฏด้วยวิธีอ่ืน 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย 

  (1) เจ้าของป้าย 
  (2) ในกรณีที่ไม่มีผู้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย หรือเมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ไม่อาจหาตัวเจ้าของ
ป้ายนั้นได้ ให้ถือว่าผู้ครอบครองป้ายนั้นเป็นผู้เสียภาษีป้าย ถ้าไม่อาจหาตัวผู้ครองครองป้ายนั้นได้ให้ถือว่า
เจ้าของหรือผู้ครอบครองอาคารหรือที่ดินที่ป้ายนั้นตั้งอยู่เป็นผู้เสียภาษีป้าย  

  กำหนดระยะเวลายื่นแบบแสดงรายการเพื่อชำระภาษีป้าย 

  (1) ให้เจ้าของหรือผู้ครอบครองป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายได้ที่เจ้าหน้าที่จัดเก็บรายได้      
กองคลัง เทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่ ภายในเดือนมกราคม - มีนาคม ของทุกปี 
 (2) ผู้ใดติดตั้งป้ายต้องเสียภาษีหลังเดือนมีนาคม หรือติดตั้งป้ายใหม่แทนป้ายเดิมหรือเปลี่ยนแปลง
แก้ไขพ้ืนที่ป้าย ข้อวคาม ภาพ อันเป็นเหตุให้ต้องเสียภาษีเพ่ิมขึ้น ให้ยื่นแบบแสดงภาษีป้ายใหม่ภายใน 15 วัน 
นับตั้งแต่วันที่ติดตั้งหรือเปลี่ยนแปลงแก้ไข 
 (3) ในกรณีที่มีการโอนย้าย (เปลี่ยนเจ้าของ) ให้ผู้รับโอนแจ้งการรับโอนเป็นหนังสือต่อเจ้าหน้าที่ของ
เทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่ ภายใน 30 วัน นับตั้งแต่วันรับโอน 

 หลักฐานที่ต้องนำไปแสดงเพื่อเสียภาษีป้าย 

 (1) บัตรประจำตัวประชาชน 
 (2) ทะเบียนการค้า ทะเบียนพาณิชย์ 
 (3) ใบเสร็จรับเงินปีที่ผ่านมา (ในกรณีท่ีได้ชำระภาษีป้ายมาแล้ว) 
 (4) สำเนาทะเบียนบ้าน 
 (5) ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม 
 (6) หนังสือรับรองห้างหุ้นส่วนบริษัท 
 (7) ใบอนุญาตติดตั้งป้ายหรือใบเสร็จรับเงินจากร้านทำป้าย 

 2. ขั้นตอนและกระบวนการ 

  (1) ผู้มีหน้าที่ต้องเสียภาษีป้ายยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย (ภป. 1) หลักฐานภายในเดือนมีนาคม
ของทุกปี 
  (2) ผู้เสียภาษีต้องมาชำระเงินค่าภาษีป้าย ภายใน 35 วัน นับแต่วันที่ได้แจ้งการประเมิน มิฉะนั้น
ต้องเสียเงินเพิ่ม 

  

 

 

 



-2- 

 3. อัตราภาษีป้าย 

  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 5 วรรคหนึ่ง แห่งพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 ซึ่งแก้ไข
เพิ่มเติม โดยพระราชบัญญัติภาษีป้าย (ฉบับที่ 2) พ.ศ. 2534 รัฐมนตรีว่าการกระทรวงมหาดไทยออก
กฎกระทรวงไว้ ดังต่อไปนี้ 
  ข้อ 1 ให้ยกเลิกกฎกระทรวง ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2535 ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 
2510 
  ข้อ 2 ให้กำหนดอัตราภาษีป้าย ดังต่อไปนี้ 
   1. ป้ายที่มีอักษรไทยล้วน 
   (ก) ป้ายที่มีข้อความที่เคลื่อนที่หรือเปลี่ยนเป็นข้อความอื่นได้ ให้คิดอัตรา 10 บาท ต่อห้าร้อย
ตารางเซนติเมตร 
   (ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 5 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
   2. ป้ายที่มีอักษรไทยปนกับอักษรต่างประเทศ และหรือปนกับภาพ และหรือเครื่องหมายอื่น 
   (ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพเคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือ
ภาพอ่ืนได้ ให้คิดอัตรา 52 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
   (ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 26 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
   3. ป้ายที่ไม่มีอักษรไทยไม่ว่าจะมีภาพหรือเครื่องหมายใดหรือไม่ และป้ายที่มีอักษรไทยบางส่วน
หรือทัง้หมดอยู่ใต้หรือต่ำกว่าอักษรต่างประเทศ 
   (ก) ป้ายที่มีข้อความ เครื่องหมาย หรือภาพที่เคลื่อนที่ หรือเปลี่ยนเป็นข้อความ เครื่องหมาย หรือ
ภาพอ่ืนได้ ให้คิดอัตรา 52 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
   (ข) ป้ายนอกจาก (ก) ให้คิดอัตรา 50 บาท ต่อห้าร้อยตารางเซนติเมตร 
  ข้อ 3 อัตราภาษีป้ายตามที่กำหนดในกฎกระทรวงนี้ ให้ใช้บังคับสำหรับป้ายที่ต้องเสียภาษีป้ายตั้งแต่
วันที่ 1 มกราคม 2564 เป็นต้นไป 
  ข้อ 4 ป้ายที่ต้องเสียภาษีป้ายก่อนวันที่ 1 มกราคม 2564 ให้เป็นไปตามอัตราภาษีป้ายที่กำหนดใน
กฎกระทรวง ฉบับที่ 5 พ.ศ. 2535 ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 

 4. เงินเพิ่ม 

  ผู้มีหน้าที่เสียภาษีป้าย จะต้องเสียเงินเพิ่มในกรณี และอัตราดังต่อไปนี้ 

  (1) ไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนดให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของค่าภาษีป้าย 
เว้นแต่กรณีเจ้าของป้ายได้ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะ ได้แจ้งให้ทราบถึงการ     
ละเว้นนั้น ให้เสียเงินเพ่ิมร้อยละห้าของค่าภาษี 
  (2) ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้ายโดยไม่ถูกต้อง ทำให้จำนวนเงินที่ต้องเสียภาษีป้ ายลดน้อยลง       
ให้เสียเงินเพิ่มร้อยละสิบของค่าภาษีป้ายที่ประเมินเพิ่มเติม เว้นแต่กรณีเจ้าของป้ายได้มาขอแก้ ไขแบบแสดง
รายการภาษีป้ายให้ถูกต้องก่อนพนักงานเจ้าหน้าที่แจ้งการประเมิน 
  (3) ไม่ชำระภาษีป้ายภายในเวลาที่กำหนด ให้เสียเงินเพิ ่มร้อยละสองต่อเดือนของค่าภาษีป้าย       
เศษของเดือนนับเป็นหนึ่งเดือน ทั้งนีไ้ม่ให้นำเงินเพ่ิมตามข้อ 1 และข้อ 2 มาคำนวณเป็นเงินเพ่ิมตามข้อนี้ด้วย 
   
   
 



-3- 

 5. บทกำหนดโทษตามพระราชบัญญัติภาษีป้าย 

  (1) ผู ้ใดแจ้งข้อความอันเป็นเท็จ ให้ถ้อยคำเท็จ ตอบคำถามด้วยถ้อยคำอันเป็นเท็จ หรือนำ
พยานหลักฐานเท็จมาแสดง เพื่อหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษีป้าย ต้องระวางโทษจำคุกไม่เกิน 
1 ปี หรือปรับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 
  (2) ผู้ใดจงใจไม่ยื่นแบบแสดงรายการภาษีป้าย ต้องระวางโทษปับตั้งแต่ 5,000 บาท ถึง 50,000 
บาท  
  (3) ผู้ใดไม่แจ้งการรับโอนป้ายหรือไม่แสดงรายการเสียภาษีป้ายไว้ ณ ที่เปิดเผยในสถานที่ประกอบ
กิจการ ต้องระวางโทษปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 10,000 บาท 
  (4) ผู้ใดขัดขวางการปฏิบัติงานของพนักงานเจ้าหน้าที่ หรือไม่ปฏิบัติตามคำสั่งของพนักงานเจ้าหน้าที่ 
ซึ่งสั่งให้มาให้ถ้อยคำหรือให้ส่วนบัญชีหรือเอกสารเกี่ยวกับป้ายมาตรวจสอบภายในกำหนดเวลาอันสมควร ต้อง
ระวางโทษจำคุกไม่เกิน 5 เดือน หรือปรับตั้งแต่ 1,000 บาท ถึง 20,000 บาท หรือทั้งจำทั้งปรับ 

 6. การอุทธรณ์การประเมินภาษีป้าย 

  เมื่อผู้เสียภาษีได้แจ้งการประเมิน (ภป. 3) แล้วเห็นว่าการประเมินนั้นไม่ถูกต้อง มีสิทธิอุทธรณ์การ
ประเมินต่อผู้บริหารท้องถิ่น หรือผู้ที่ได้รับมอบหมาย โดยต้องยื่นอุทธรณ์ภายใน 30 วัน นับแต่วันที่ได้แจ้ง      
คำวินิจฉัยอุทธรณ์ ผู้อุทธรณ์มีสิทธิอุทธรณ์คำวินิจฉัยของผู้บริหารท้องถิ่นต่อศาลภายใน 30 วัน นับแต่วันแจ้ง
คำวินิจฉัยอุทธรณ์ 

 7. การขอคืนเงินภาษีป้าย 

  ผู้เสียภาษีป้ายโดยไม่มีหน้าที่ต้องสียภาษีหรือเสียเกินกว่าที่ควรจะต้องเสีย ผู้นั้นมีสิทธิขอรับเงินคืนได้ 
โดยยื่นคำร้องขอคืนภายใน 1 ปีนับแต่วันที่เสียภาษีป้าย 

 8. ระเบียบ/กฎหมายที่เกี่ยวข้อง  

  - พระราชบัญญัติภาษีป้าย พ.ศ. 2510 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม 
  - กฎกระทรวงกำหนดอัตราภาษีป้าย พ.ศ. 2563 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ขั้นตอนการชำระภาษปี้าย 
ผู้เสียภาษีป้าย ยื่นแบบแสดงรายการ ภายในวันที่ 1 มกราคม – 31 มีนาคม ของทุกปี 

 
 

เทศบาลตำบลมะขามเมืองใหม่ 

เจ้าหน้าที่รับแบบและตรวจสอบ
แบบ (ภป. 1) 

แจ้งการประเมินภาษีป้าย  
(ภป. 3) 

 

เจ้าของป้ายชำระภาษีป้าย
ภายใน 15 วัน นับแต่วันที่ได้รับ

แจ้ง 

เจ้าหน้าที่ออกใบเสร็จรับเงิน 
ตรวจสอบยอดเงินภาษีที่ต้องชำระจากหนังสือ

แจ้งการประเมิน (ภป. 3) 
กับฐานข้อมูลผู้ชำระภาษีในระบบ E - LAAS 

 


